ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN VĨNH LINH Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND-VP

Vĩnh Linh, ngày       tháng    năm 2024
V/v nâng cao hiệu quả công tác

bảo vệ bí mật nhà nước trên địa

bàn huyện

                  Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Trưởng Công an huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn,

 Thực hiện Công văn số 4926/UBND-NC ngày 23/9/2024 của UBND tỉnh

về việc nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn tỉnh;

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị cấp huyện, UBND các

xã, thị trấn tập trung chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định

của pháp luật về bảo vệ BMNN; trong quá trình tổ chức thực hiện, trường hợp

phát sinh các khó khăn, vướng mắc khi áp dụng danh mục BMNN trên tất cả các

ngành, lĩnh vực, các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành rà soát, kiến nghị sửa

đổi, bổ sung danh mục BMNN cho phù hợp với thực tiễn. Tăng cường công tác

tự kiểm tra, chủ động rà soát, phát hiện, có giải pháp khắc phục ngay những hạn

chế, sơ hở, thiếu sót trong công tác bảo vệ BMNN, phòng ngừa nguy cơ lộ, mất

BMNN; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm khắc các trường hợp vi

phạm quy định về bảo vệ BMNN; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, nâng cao ý

thức trách nhiệm cho cán bộ, công chức, viên chức trong công tác bảo vệ

BMNN; chủ động phối hợp với Công an huyện tổ chức các hội nghị tập huấn,

tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức trong

công tác bảo vệ BMNN, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin mạng.

2. Tăng cường các biện pháp bảo vệ BMNN trên môi trường mạng, khắc

phục triệt để việc sử dụng máy tính đã hoặc đang kết nối mạng Internet, mạng

viễn thông, mạng máy tính để soạn thảo, lưu giữ tài liệu BMNN (trừ trường hợp

lưu giữ BMNN theo quy định của pháp luật về cơ yếu); chủ động rà soát nội

dung các tài liệu trước khi đồng bộ, đăng tải lên các Trang thông tin điện tử, loại

trừ trường hợp đăng tải các tài liệu có nội dung BMNN nhưng không được xác

định BMNN và độ mật của BMNN hoặc các tài liệu không được phổ biến rộng

rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng; không sử dụng USB không có bảo

mật, điện thoại thông minh kết nối dữ liệu giữa máy tính nối mạng Internet với

máy tính độc lập. Yêu cầu các máy tính, phương tiện công nghệ thông tin trước

khi đưa vào sử dụng tại các cơ quan, bộ phận, vị trí có chứa nhiều BMNN cần

phải phối hợp với Công an huyện kiểm tra, đánh giá về an ninh, an toàn thiết bị.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Thông tin và

Thể dục thể thao tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ

BMNN trên các phương tiện thông tin đại chúng. Các cơ quan, đơn vị, địa

phương chủ động đăng tải các văn bản quy định liên quan công tác bảo vệ

BMNN trên các Trang thông tin điện tử để tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ,

công chức, viên chức tiếp cận, nghiên cứu, nâng cao kiến thức về công tác bảo

vệ BMNN, từ đó áp dụng một cách có hiệu quả, đúng quy định.

4. Công an huyện chủ động rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên

quan BMNN để tham mưu UBND huyện sửa đổi, bổ sung phù hợp với tình hình

thực tiễn; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tốt công tác

tuyên truyền, tập huấn các quy định của pháp luật về bảo vệ BMNN. Tiếp tục

kiểm tra công tác bảo vệ BMNN tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; yêu cầu

công tác kiểm tra phải thực hiện nghiêm túc, khách quan, phản ánh đúng thực

trạng, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm quy định về bảo vệ

BMNN. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, tổ chức phân tích, đánh giá ưu điểm, tồn tại

và nguyên nhân, từ đó đề xuất UBND huyện các giải pháp khắc phục tình trạng

lộ, mất BMNN trong thời gian tới.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, Công an huyện,

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- TT HU, HĐND, UBMT huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Thái Văn Thành

		2024-10-03T13:33:12+0700

		2024-10-04T08:02:44+0700

		2024-10-04T08:03:28+0700

		2024-10-04T10:27:41+0700

		2024-10-04T10:27:37+0700

		2024-10-04T10:27:37+0700

		2024-10-04T10:27:37+0700

		2024-10-04T10:28:05+0700